
COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 69

Data 23/05/2013
OGGETTO:

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  COLLEGAMENTO 
CICLABILE  TRA  I  COMUNI  DI   MARACALAGONIS, 
SINNAI,  SETTIMO  SAN  PIETRO  –  APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE.

L’anno duemilatredici  il  giorno  ventitre del  mese di  maggio alle ore  14,00 e prosieguo, 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRU’ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRU’ Assessore X

TOTALE 6 2

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA  l’allegata  proposta  di  deliberazione  di  cui  all’oggetto  predisposta  a  cura  del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Ing. Luisa Cocco;

VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato  disposto  dagli  art.  49  e  147 bis  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento;

RITENUTO  dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese;



DELIBERA

1. Di  approvare  l’allegata  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO CICLABILE TRA I COMUNI D I  MARACALAGONIS, SINNAI, 
SETTIMO SAN PIETRO  – APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento.

2. Stante  l’urgenza  evidenziata  nella  proposta  di  cui  in  premessa,  con  separata  ed  unanime 
votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Maria Barbara PUSCEDDU

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Adriana ZUDDAS

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art.  30 della Legge Regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari.

Sinnai, 28/05/2013
         IL SEGRETARIO GENERALE

     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA  PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  23/05/2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sinnai, 28/05/2013
        IL SEGRETARIO GENERALE

    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
E SERVIZI TECNOLOGICI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
LAVORI DI  REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO CICLABILE TRA I COMUNI DI 
MARACALAGONIS, SINNAI, SETTIMO SAN PIETRO  – APPROVAZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 39/1 del 23-09-2011 avente per oggetto “Programma integrato di 
Interventi per lo sviluppo urbano e per la mobilità ciclabile nell’ambito dell’area metropolitana di Cagliari e Sassari. 
Attuazione deliberazione Giunta Regionale n. 31/11 del 20-07-2011:  riprogrammazione PO FESR 2007-2013 – Linea 
di Attività 5.1.1.b.”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30/12 del 11-07-2012, di Approvazione dello schema di Accordo di 
Programma per lo sviluppo urbano e la mobilità ciclabile, pedonale e pendolare nell’Area Metropolitana di Cagliari; 

VISTO l’Accordo  di  Programma  per  lo  sviluppo  urbano e  la  mobilità  ciclabile,  pedonale  e  pendolare  nell’Area 
Metropolitana di Cagliari,  sottoscritto in data 24-09-2012, dal Presidente della Provincia di Cagliari,  dal Presidente 
dell’Ente  Parco  Molentargius  –  Saline,  dall’Autorità  Portuale  di  Cagliari,  dai   Sindaci  dei  sedici  Comuni  che 
compongono l’Area Metropolitana;    

CONSIDERATO che i Comuni di Maracalagonis, Settimo San Pietro e Sinnai hanno manifestato la volontà di aderire 
con un unico progetto all’iniziativa per l’ammissione ai benefici finanziari previsti dal PO FESR 2007-2013 – Linea di 
Attività 5.1.1.b.  ai fini della realizzazione di una pista ciclabile la cui direttrice attraversa i tre centri abitati, posto che 
come risulta dll’allegato 2 al resoconto dei lavori del Tavolo Provinciale del 20-12-2011, i tre comuni sono individuati 
come beneficiari di un finanziamento di Euro 390.000,00 per l’attuazione di un intervento a valenza intercomunale 
denominato “Direttrice Settimo San Pietro, Sinnai – Pineta, Maracalagonis – Impianti sportivi”;

EVIDENZIATO che nel corso delle attività propedeutiche alla realizzazione dell’intervento è emersa, tra i Comuni 
facenti  parte della rete summenzionata,  la proposta di attribuzione al Comune di Maracalagonis,  del  ruolo di Ente 
Capofila;

VISTE:  le Delibere del Consiglio Comunale del Comune di Maracalagonis n. 6 del 16-01-2012, del Comune di Settimo 
San Pietro n. 41 del 11-07-2012, del Comune di Sinnai n. 19 del 19-06-2012,  con le quali i Sindaci dei rispettivi 
Comuni  hanno  approvato  lo  schema  dell’Accordo  di  Programma,  impegnandosi  alla  sottoscrizione  dello  stesso 
finalizzato alla realizzazione del’intervento a valenza intercomunale, nonché designato il Comune di Maracalagonis ad 
assumere il ruolo di Ente capofila  della rete interessata; 

VISTA  la  nota  n.  prot.  9088  del  08-11-2012  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  –  Assessorato  della 
Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, con la quale, nell’ambito dell’attuazione dell’Accordo di 
Programma per la mobilità ciclabile, pedonale e pendolare nell’area metropolitana di Cagliari, giusta Determinazione n. 
8726/1071 del  23-10-2012,  si  comunica  l’assegnazione  della  delega al  Comune di  Maracalagonis  per l’attuazione 
dell’opera “Da Stazione Metropolitana Settimo san Pietro a Sinnai e Maracalagonis”,  per un importo complessivo 
finanziato di Euro 390.000,00, nonchè autorizzata la liquidazione del 10%, pari a Euro 39.000,00;  

CONSIDERATO che al fine di avviare le procedure per l’attuazione dell’intervento programmato,  il Servizio Tecnico 
di  Maracalagonis  ,  ha  predisposto  il  progetto  preliminare dei  lavori  di  “REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO 
CICLABILE  TRA  I  COMUNI  DI  MARACALAGONIS,  SINNAI,  SETTIMO  SAN  PIETRO”,   dell’importo 
complessivo di Euro 390.000,00, pertanto rientrante nei limiti del  finanziamento  programmato , il quale presenta il 
seguente quadro economico riepilogativo:



A Importo complessivo dei lavori €.   309.310,65
A.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta €.   300.031,33
A.2 Costo della sicurezza €.   9.279,32
B Somme a disposizione dell’Amministrazione  
B.1 IVA 10% sui lavori €.   30.931,07
B.2 Incentivi Art. 92 D. Lgs. 163/2006 (2% di A) €.    6.186,21
B.3 Spese tecniche generali  (Progettazione , D.L.  ,  Contabilità),  IVA e 

contributi compresi 
€.  25.168,00    

B.4 Somme a disposizione per  imprevisti, consulenze, accantonamenti. €.   18.404,07
IMPORTO PROGETTO €.   390.000,00

CONSIDERATO:
- che il Progetto presentato ha valore di Progetto Preliminare ai sensi dell’art. 93, comma 3  del D. Lgs. 12-04-2006, n.  
163 (Codice dei  Contratti  Pubblici)  ,  e ai  sensi  dell’art.  17 del D.P.R. 05  ottobre 2010, n.  207 (Regolamento  di 
esecuzione ed attuazione Codice dei Contratti Pubblici );

- che il Progetto è composto da n. 6 elaborati e precisamente: 
- Relazione Tecnica Illustrativa e quadro economico;  
- Computo metrico;   
- Tav. 1 – Planimetrie generali – collegamento ciclabile tra i comuni; 
- Tav. 2 – Planimetria Centro urbano Maracalagonis;
- Tav. 3 – Planimetria Centro urbano Sinnai;
- Tav. 4 – Planimetria Centro urbano Settimo San Pietro;

- che gli interventi previsti  riguardano principalmente: Lavori di collegamento ciclabile tra i Comuni di Maracalagonis, 
Sinnai, Settimo San Pietro, e relative opere stradali, di segnaletica e opere minori:

- che il Progetto, in rapporto al finanziamento disponibile,  soddisfa le esigenze  per le quali è stato commissionato;    

VISTO il D. Lgs. 12-04-2006, n. 163 , portante Codice dei Contratti Pubblici dei Lavori,  Servizi e Forniture;  

VISTO il D.P.R. 05-10-2010, n.  207, portante Regolamento di  esecuzione ed attuazione  del Codice dei Contratti 
Pubblici;

VISTA  la  L.R. 07-08-2007, n. 5 (Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici);

DATO ATTO  che gli immobili interessati  dagli interventi in progetto  sono di proprietà dei  Comuni interessati; 

ACQUISITI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla  regolarità tecnica  ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli 
effetti  del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.  come 
riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento;

PROPONE DI DELIBERARE

Dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare il Progetto Preliminare, redatto dal Servizio Tecnico del Comune di Maracalagonis,  relativo ai lavori di 
“REALIZZAZIONE  COLLEGAMENTO  CICLABILE  TRA  I  COMUNI  DI  MARACALAGONIS,  SINNAI, 
SETTIMO SAN PIETRO”, dell’importo complessivo di Euro  390.000,00,   che si intende allegato alla presente pur 
non essendo materialmente facente parte della presente deliberazione, con le  seguenti risultanze :
A Importo complessivo dei lavori €.   309.310,65
A.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta €.   300.031,33
A.2 Costo della sicurezza €.   9.279,32
B Somme a disposizione dell’Amministrazione  
B.1 IVA 10% sui lavori €.   30.931,07
B.2 Incentivi Art. 92 D. Lgs. 163/2006 (2% di A) €.    6.186,21
B.3 Spese tecniche generali  (Progettazione , D.L.  ,  Contabilità),  IVA e 

contributi compresi 
€.  25.168,00    

B.4 Somme a disposizione per  imprevisti, consulenze, accantonamenti. €.   18.404,07
IMPORTO PROGETTO €.   390.000,00



DI DARE ATTO CHE

- la  spesa  complessiva  per  l’esecuzione  dell’intervento  in  oggetto  è  interamente  finanziata  con  fondi  PO FESR 
2007/2013 misura 5.1.1.b, di cui alla Delibera della GR 39/1 del 23/09/2011;

- tale spesa è allocata interamente nel bilancio del  Comune di Maracalagonis – Comune capofila - per l’attuazione 
dell’opera “Da Stazione Metropolitana Settimo san Pietro a Sinnai e Maracalagonis”,  per un importo complessivo 
finanziato di Euro 390.000,00;

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto,  si propone ai sensi  dell’art.  134, comma 4, del  D.Lgs.  18 
Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata.

Data, 23/05/2013 Il Responsabile del Settore LL.PP. 

F.to Ing.. Luisa Cocco

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 23/05/2013 Il Responsabile del Settore LL.PP.

F.to Ing.. Luisa Cocco

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 23/05/2013 Il Responsabile del Settore Urbanistica 

F.to Ing.. Silvia Serra 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 23/05/2013 Il Responsabile del Settore Finanziario f.f.

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA  CONFORME AL  SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sinnai, 28/05/2013 
     IL SEGRETARIO GENERALE

   DOTT.SSA ADRIANA ZUDDAS


